Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  contato@jeronimomonteiro.es.leg.br

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 072/2024

EMENTA: SOLICITA CRIAÇÃO DE FEIRA LITERÁRIA NO MUNICÍPIO DE

JERÔNIMO MONTEIRO.

Ao: Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro – ES.

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais vigentes, INDICA a Vossa

Excelência no sentido que seja oficiado ao Exmo. Senhor Prefeito, para que este

determine ao setor competente, criação de feira literária no município de Jerônimo

Monteiro.

Justificativa

As feiras literárias tem o poder de aproximar leitor, escritores e livros. Além disso, a feira

poderia incluir atividades como palestras, mesas-redondas, oficinas literárias e sessões de

autógrafos, proporcionando um ambiente propício para o diálogo entre escritores e

leitores. A realização de uma Feira Literária em Jerônimo Monteiro não apenas

incentivaria o hábito da leitura entre os moradores, mas também promoveria o turismo

cultural, atraindo visitantes de outras localidades interessados em participar desse evento

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 14 de março de 2024.

LENEANDRO BRAGA GOULART – ANU
Vereador Propositor

mailto:contato@jeronimomonteiro.es.leg.br
http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/